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   Đức Thọ, ngày 27 tháng 12 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu cuộc đời, sự nghiệp 

 của đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng  

và những đổi thay trên quê hương Đức Thọ 

  

Thực hiện Kế hoạch số 97- KH/HU, ngày 06/10/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm ngày sinh 

đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng (01/5/1904 - 01/5/2024), Ban 

Tổ chức hội thi xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua cuộc thi góp phần giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, học 

sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu sâu sắc thêm về cuộc đời, sự nghiệp 

và những cống hiến to lớn của đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng 

đối với sự nghiệp cách mạng Việt Nam; tìm hiểu về những kết quả nổi bật của 

huyện Đức Thọ trong thời gian qua. 

2. Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

Nhân dân góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ huyện khóa XXX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.  

II. NỘI DUNG CUỘC THI 

1. Tên cuộc thi: 

Cuộc thi tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của đồng chí Trần Phú - Tổng Bí 

thư đầu tiên của Đảng và những đổi thay trên quê hương Đức Thọ 

2. Chỉ đạo, tổ chức cuộc thi 

- Chỉ đạo cuộc thi: Ban Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 120 năm ngày sinh 

đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng 

- Tổ chức cuộc thi: Ban Tổ chức cuộc thi tìm hiểu 120 năm ngày sinh đồng 

chí Trần phú.  

- Cơ quan Thường trực: Ban Tuyên giáo Huyện ủy. 
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3. Nội dung cuộc thi: 

- Tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của đồng chí Trần Phú - 

Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng và những đóng góp to lớn của đồng chí Trần Phú 

đối với sự nghiệp cách mạng nước ta. 

- Nhận thức về câu nói nổi tiếng của đồng chí Trần Phú “Hãy giữ vững chí 

khí chiến đấu”? Liên hệ trách nhiệm bản thân? 

- Tìm hiểu về những thành tựu nổi bật của Đức Thọ - quê hương đồng chí 

Trần Phú sau hơn nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XXX, Nhiệm kỳ 2020 - 2025? Từ thực tiễn địa phương/đơn vị công tác đề xuất 

những giải pháp để thực hiện thắng lợi mục tiêu Đại hội đã đề ra.  

4. Đối tượng tham gia cuộc thi 

 - Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực 

lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và toàn thể 

Nhân dân trong và ngoài huyện.  

5. Hình thức, thời gian: 

5.1. Hình thức: 

- Người dự thi phải trả lời đầy đủ các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra (có bộ 

câu hỏi kèm theo). 

- Bài dự thi viết tay hoặc đánh máy (khuyến khích bài dự thi viết tay). 

- Người dự thi phải ghi rõ đầy đủ họ tên, quê quán, đơn vị công tác. 

- Khuyến khích những bài thi viết tay, trang trí, trình bày đẹp, có hình ảnh và 

các hình thức minh họa, đặc biệt các bài dự thi có sự sáng tạo và tạo được sức lan 

tỏa tốt.     

5.2. Thời gian: 

 - Ban Tổ chức cuộc thi cấp huyện phát động cuộc thi từ 27/12/2023 

 - Thời gian nhận bài thi ở huyện: Ban Tổ chức nhận tác phẩm dự thi từ khi 

phát động cuộc thi cho đến ngày 30/3/2024. 

 - Nơi nhận bài dự thi: Ban Tuyên giáo Huyện ủy. 

 - Ban Tổ chức công bố kết quả và tổng kết hội thi vào dịp kỷ niệm 120 năm 

ngày sinh đồng chí Trần Phú. 

- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm nếu tác phẩm dự thi bị thất 

lạc hoặc hư hỏng do lỗi của bưu điện; Ban Tổ chức cuộc thi không hoàn trả lại bài 

dự thi trong mọi trường hợp. 

5. 3. Lộ trình tổ chức cuộc thi: 
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- Ngày 27/12/2023 Ban Tổ chức phát động cuộc thi, căn cứ vào kế hoạch, 

thể lệ cuộc thi các địa phương, đơn vị phát động cuộc thi tại địa phương, đơn vị 

mình. 

- Ngày 30/3/2024 là thời hạn cuối cùng nhận bài dự thi tại cấp huyện. 

- Từ ngày 01/4 đến 15/4/2024 Ban Tổ chức, Ban giám khảo sàng lọc, chấm 

bài dự thi. 

- Cuối tháng 4/2024 Ban Tổ chức công bố và trao giải cuộc thi tại hội nghị 

gặp mặt kỷ niệm 120 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú. 

6. Về cơ cấu giải thưởng: 

 * Cá nhân: 

 - 1 giải nhất trị giá: 10.000.000đ       

 - 2 giải nhì mỗi giải trị giá 5.000.000đ      

 - 5 giải ba mỗi giải trị giá 3.000.000đ      

 - 20 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 1.000.000đ.    

* Tập thể: 

 - 1 giải nhất trị giá: 5.000.000đ       

 - 2 giải nhì mỗi giải trị giá 3.000.000đ      

 - 3 giải ba mỗi giải trị giá 2.000.000đ      

 - 5 giải khuyến khích mỗi giải trị giá 1.000.000đ  

Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao một số giải phụ khác.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức cuộc thi căn cứ kế hoạch này ban hành các văn bản chỉ đạo 

tổ chức cuộc thi một cách nghiêm túc, đạt chất lượng.  

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy cơ quan Thường trực tổ chức cuộc thi tham 

mưu kế hoạch, thể lệ, nội dung, lộ trình tổ chức cuộc thi. Chỉ đạo công tác tuyên 

truyền, lan tỏa cuộc thi sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

3. Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền, 

phát động cuộc thi trong cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân; chỉ đạo mỗi tổ 

chức cơ sở có ít nhất 02 bài dự thi đầu tư chất lượng. 

Huyện đoàn chỉ đạo đoàn các trường Trung học Phổ thông, Trung tâm 

hướng nghiệp - dạy nghề phát động cuộc thi trong đoàn viên, học sinh; tổng hợp, 

chấm sơ khảo và lựa chọn ít nhất 10 bài dự thi cấp huyện (đối với đoàn viên là 

học sinh dự thi bằng hình thức viết tay). 
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 4. Phòng Giáo dục - Đào tạo tổ chức phát động cuộc thi trong giáo viên, học 

sinh tại các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn; tổng hợp, 

chấm sơ khảo và lựa chọn ít nhất 40 bài chất lượng tham gia cuộc thi cấp huyện. 

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện 

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi, đăng tải kế hoạch, thể lệ, 

nội dung cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử huyện tạo sức lan tỏa cuộc thi trong 

các tầng lớp Nhân dân. 

 6. Các Đảng ủy, chi ủy cơ sở căn cứ vào Kế hoạch của Ban Tổ chức cuộc 

thi chỉ đạo, phát động, tuyên truyền cán bộ, đảng viên, đoàn viên, Nhân dân tham 

gia tích cực, đạt hiệu quả. 

 - Các đơn vị tổng hợp, chấm sơ khảo, lựa chọn bài có chất lượng dự thi ở 

huyện theo tỷ lệ 10% tổng số bài tham gia. 

 - Các đơn vị có số lượng dưới 20 cán bộ, đảng viên, đoàn viên thì chọn từ 5 

bài dự thi ở huyện. 

 - Các đơn vị đóng gói toàn bộ bài thi, báo cáo sơ kết cuộc thi gửi về Ban Tổ 

chức (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy). Ngoài phong bì ghi rõ đơn vị, địa chỉ, số 

lượng bài tham gia. 

IV. TÀI LIỆU THAM KHẢO: 

1. Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú. 

2. Sách Tổng Bí thư Trần Phú và quê hương Đức Thọ. Xuất bản 4/2004. 

3. Địa chí huyện Đức Thọ. Xuất bản năm 2004. 

4. Đất và Người Đức Thọ. 

5. Lịch sử Đảng bộ huyện Đức Thọ. 

6. Các văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện Đức Thọ. 

7. Một số tư liệu tham khảo khác. 

Đề nghị các địa phương, đơn vị căn cứ kế hoạch, triển khai thực hiện./. 

(Kế hoạch phát hành kèm Thể lệ cuộc thi, đề cương tuyên truyền kỷ niệm 

120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú) 

 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c), 

- Thường trực Huyện ủy (b/c), 

- Các Ban, phòng, ngành, MTTQ và các đoàn 

thể chính tri- xã hội cấp huyện, 

- Các Đảng ủy, Chi ủy cơ sở, 

- Trưởng, phó BTC các hoạt động kỷ niệm 

120 năm ngày sinh đ/c Trần Phú, 

- Các thành viên BTC, BGK cuộc thi, 

- Lưu BTG Huyện ủy. 

 PHÓ BÍ THƯ HUYỆN ỦY 

Kiêm 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC        

                      

 

 

Đặng Giang Trung 
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